
 

NOTIZIE UTILI 30 SETTEMBRE 2024 

 
SECONDO TRIMESTRE 2024: BOOM DEL CONTENZIOSO TRIBUTARIO 

Nel 2° trimestre 2024 (Aprile – Giugno),  i ricorsi presentati complessivamente presso le Corti di giustizia tributaria sono 

stati 63.036, 51.866 in primo grado e 11.170 in appello, con un incremento del 26,65% rispetto al 2023, pari a +13.266 

controversie: nel dettaglio, in primo grado l’aumento è stato del 30,86% e in secondo del 10,2 per cento. Nello stesso 

periodo, sono state definite complessivamente 58.304 controversie, delle quali 44.048 in primo grado e 14.256 in appello, 

con un aumento tendenziale pari al 16,83% rispetto al corrispondente trimestre del 2023. (Fonte: Commercialista 

Telematico, 25/09/24). 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

ACCERTAMENTO BANCARIO, PROVA VOCE PER VOCE 

Al fine di superare la presunzione posta a carico del contribuente dall’articolo 32 del Dpr n. 600 del 1973 (in virtù della 

quale i prelevamenti ed i versamenti operati su conto corrente bancario vanno imputati a ricavi conseguiti nell’esercizio 

dell'attività d’impresa), non è sufficiente una prova generica circa ipotetiche distinte causali dell’affluire di somme sul 

proprio conto corrente. È necessario che il contribuente fornisca la prova analitica della riferibilità, ovvero dell’estraneità 

delle stesse alla sua attività (cfr., tra le molte, Cass. n. 4829 del 2015). Ordinanza n. 24998 del 17 settembre 2024 (udienza 

del 12 settembre 2024), Cassazione Civile, Sez. V - Pres. Manzon Enrico 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////  

NIENTE TV PER IL DETENUTO PERICOLOSO 

La Cassazione conferma l'inibizione dell'uso del televisore e del fornellino per il detenuto pericoloso. Va inibito l'uso del 

fornellino e anche della tv per il detenuto 'pericoloso'. Così la prima sezione penale della Cassazione, con sentenza n. 

33241/2024, pronunciandosi sul ricorso del procuratore generale che chiedeva l'annullamento dell'ordinanza con cui il 

tribunale di sorveglianza di Sassari aveva consentito a un detenuto l'utilizzo del fornello e della televisione nonostante 

fosse sottoposto a sorveglianza particolare ai sensi dell'art. 14-bis legge 26 luglio 1975, n. 354 (Ord. pen.), per sei mesi 

per aver, insieme ad altri detenuti, insultato, minacciato e aggredito appartenenti alla polizia penitenziaria. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

ALIQUOTE IMU: COME CAMBIANO SECONDO LE REGOLE MEF 

In GU n 219 il DM 6 settembre del MEF con integrazione del decreto 7 luglio 2023 concernente l'individuazione delle 

fattispecie in materia di imposta municipale propria (IMU), in base alle quali i comuni possono diversificare le aliquote di 

cui ai commi da 748 a 755 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre  2019,  n. 160. I Comuni dovranno usare dal 1 gennaio 

2025 la piattaforma preposta sul portale federalismo fiscale. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

LOCAZIONE CON CLAUSOLA PENALE, UN’UNICA TASSAZIONE PER IL REGISTRO 

La clausola penale inserita in contratto di locazione ha una funzione puramente accessoria e non autonoma rispetto al 

negozio principale. Di conseguenza, in sede di registrazione dell’atto, in linea generale, deve essere applicata la tassazione 

della disposizione soggetta all'imposizione più alta tra quella relativa al contratto e quella relativa alla clausola penale 

stessa. È quanto chiarisce l’Agenzia delle entrate con la risposta n. 185 pubblicata oggi, 18 settembre 2024. Inoltre la 

risposta precisa che per valutare la disposizione più onerosa, alla clausola penale si applica la disciplina degli atti sottoposti 

a condizione sospensiva, per cui è previsto il pagamento del Registro in misura fissa (200 euro). 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

OPERAI E COMMESSI IN PRIMA FILA PER IL BONUS DI 100 EURO IN TREDICESIMA 

Se si considerano solo le retribuzioni tabellari, nel settore industria metalmeccanica a dicembre potranno ricevere 

un bonus di 100 euro nette in busta paga il lavoratore dipendente addetto alla conduzione impianti, il giuntista o il 

contabile. Ma la stessa somma potrà riguardare anche il commesso alla vendita al pubblico o al contabile d’ordine 

del settore commercio. Per ottenere la somma è necessario fare una richiesta al proprio datore di lavoro in cui si dichiara 

di averne diritto indicando i codici fiscali del coniuge e del figlio. L’emendamento presentato dal governo al decreto 

omnibus mette in campo un bonus Natale di 100 euro netti per i lavoratori con salari più bassi. Operai e commessi in 

prima fila per il bonus di 100 euro in tredicesima - Il Sole 24 ORE 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

CONCORDATO PREVENTIVO: SCHEDA DI VALUTAZIONE NEL CASSETTO FISCALE 

Nel Cassetto Fiscale delle Partite IVA è disponibile la scheda di sintesi individuale sul Concordato Preventivo Biennale: 

non un documento standardizzato ma una scheda personalizzata con i dati del contribuente, in base ai quali è stata 

effettuata una valutazione dell’affidabilità fiscale. L’obiettivo è quello di convincere i contribuenti a utilizzare lo 

strumento introdotto dalla Riforma Fiscale, al debutto quest’anno: prevede di accettare una proposta del Fisco su un 

imponibile prefissato in base al quale pagare le tasse per un biennio se si tratta di soggetti ISA e per un anno per i Forfettari. 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

DELEGA DI FIRMA NEGLI AVVISI DI ACCERTAMENTO: QUANDO È VALIDA? 

L’ordinanza n. 23592/2024 della Corte di Cassazione riguarda la validità della delega di firma negli avvisi di accertamento 

e le regole sulla compensazione delle spese di lite. Corte di Cassazione-Sez. V civ.- ord. n. 23592 del 03-09-2024 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

                                                                                                                                 A cura di Antonino Sergi   

https://www.fiscoetasse.com/files/18896/decreto-mef-6-settembre-diversificaizone-aliquote-imu.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/6390987/Risposta+n.+185_2024.pdf/9ebe3b0e-a6be-556f-7ed8-ba10a2543823
https://www.ilsole24ore.com/art/lavoro-cantiere-oltre-15-miliardi-euro-ecco-tutte-misure-studio-la-manovra-AFQqQYoD
https://www.ilsole24ore.com/art/operai-e-commessi-prima-fila-il-bonus-100-euro-tredicesima-AGJ5fy
https://www.ilsole24ore.com/art/operai-e-commessi-prima-fila-il-bonus-100-euro-tredicesima-AGJ5fy
https://www.pmi.it/impresa/contabilita-e-fisco/452181/concordato-preventivo-biennale-nuova-guida-dallagenzia-delle-entrate.html
https://giuricivile.it/wp-content/uploads/2024/09/20240903_snciv@s50@a2024@n23592@tO.clean_.pdf

